### Numo addicere.

Prouerbiale & hoc eſt, quod noſtrates dicunt, fragmēto  
panis vēdere. nam addicere hic eſt venundare: quod iſum  
eſt instar donationum, cùm obtentu venditionis donantes  
inuidiam donationis vitamus, aut pudori accipientis con-  
ſulimus. Eo ſenuſ uſus eſt Vlp. in c. Si quis. Locati. Tranqu.  
in Cæſare: Bello ciuili ſuper alias donationes ampliſſima  
prædia numo addixit, vbi haec tenus mendōſe lectum eſt,  
minimo. Eodem ſchemate vtitur Vlpian. in c. 10. De acq.  
poſſ. Quia conductio, inquit, nulla eſt que eſt in vno numo:  
ſin verò pretio, tunc diſtingueđum quid priu factum  
eſt. Numus vnuſ pro forma, vt vulgo loqui inur, dabatur,

quod & dicitur, dicas causa tradi.

*Delatoria curiositas.*

Dicitur à Iuris. in c.6. de iur. & fac. igno. proverbiali figura teste Budæo, cùm inquit, Scientia hoc modo estimata est, vt neque negligentia crasla, aut nimia securitas satis sit expedita, neque delatoria curiositas exigatur. Tractum à sycophantis criminatoribus, vel quadruplatorum improbitate, de quibus illud Plautinum in Triummo (vbi de famigeratoribus agitur) dici potest: *Quod quisque in animo habet aut habiturus est, sciunt: id quod in aurem rex regnæ dixit, sciunt: quod Iuno fabulata sit cum Iove, quæ neque futura, neque facta sunt, tamen illi sciunt.* Idem pro delationis præmio quartam partem in bonis delatorum consequebantur.

*Ἄροτρώσεως χάρις.*

Hoc est, dicas causa, adagij loco usurpat Modest. in c.13. De excusat. tuto. Ac quamuis alij eam Græcam vocem interpretentur esse perfunctoriè, attamen Hotomanni rectiori iudicio dicas gratia vertendum est, idque ex vi vocis χάρις. Arbitratur enim dicas, patrium esse casum à recto dex: vt sit, dex dicas à dico, item vt iudex iudicis à iudico, & index ab indico, lex à lego. Nam si iuncto verbo iudex, auctore Varrone, dicitur qui ius dicit: verisimile est vox simplici similiter eum, qui dicit, dicem appellatum. Quin, cùm Varroni manipuli Castrenses dicrentur dices, perspicuum est, dex, fuisse singularis numeri vt iudex & index. Nunc de locutionis Latinæ sententia. Ioannes Cerasius ait, dicas causa aliquid fieri, quod neglectè, remissè, & eo tantum animo vt officio functi videamur, non accuratè, sed perfunctoriè, quatenus satis sit ad vitandam reprehensionem. Sic. in c.1. Ad Sylla. Vlpian. ait non prodesse seruo, si finxit se ferre auxilium, aut dicas gratia, hoc est, non ex animo, sed ne officio diceretur defuisse propter dicem, hoc est, cùm qui aderat ac dicere poterat seruum conatum esse suum dominum defendere: hæc simulatio ei nihil proderit. Sic & in Caij responsio in c.3. Commoda. Commodabatur pecunia non animo contrahendi mutuum, licet numerationem factam simulauerit, qui tradebat, nec eo consilio, vt, qui accipit, vteretur, nisi ad pomparam vel ostentationem, sed tradidit tantum numinum, vt suo munere defunctus

Etus videretur, accipientis precibus peruerctus, cum alibi tamen numeraretur pecunia, vt fit in noxis & mancipiis, itemque in omnibus aduimbratis, siue imaginariis contractibus, quibus uno numero empio perficiebatur, vt in superiori adagio, Nuno addicere. Numus enim aliam nullam causam tradebatur, nisi vt, qui ei contractui quasi testis ac spectator interesset, dicere ac testari posset pecuniam fuisse traditam, vt testatur Hotoman. Vtitur & Cicero in Verr. 6. Attamen, inquit, vt possit se dicere emissum, Arthaga to imperat, vt aliquid illis, quorum argentum fuerat, numerorum dicas causam daret. Inuenit Arthagatus paucos qui vellent accipere his dedit, &c. hoc est remissum, neglectum, non serio: et si Forcatulus magno studio conetur legere superioribus locis, Ditis, non dissimili à predictis, interpretatione & sensu. Dicis quoque causam ea sententia fieri quid testatur Plin. lib. 28. c. 2. hoc est, non bona fide, nec vere, sed per simulationem quandam, vt & Duaren. Interpretatur hoc alibi Iuris. in c. 2. Qui pet. tut. οντας χαρεν, hoc est, dicas causam, veluti & Gell. lib. 11. ca. 27. dixere.

### *Pauperi vitulum est castrum.*

Vtitur Oldendor. proverbij specie, pro eo, quod quisque suis quantūuis exundantibus fortunis, grauetur, hisce difficultibus temporibus. Suis enim morbus cuique difficillimus est, inquit, alicubi Plinius. Nec hoc hac tempestate usurpandum apud afflictos, quod dici solet, De minimis non curat prætor.

### *Cogitationis pœnam nemo patitur.*

Figura proverbialis est haud dubie apud Vlpian. in c. 18 De pœn. Etiam apud vulgus, Cogitationum neque pœna est, neque vectigal ullum ferri censebat Oldendor.

### *Deuorata verba.*

In eos, qui quid dicunt, anno patique, sed sine sale & eruditione: vel in eos, qui aure hebeti quid exaudiunt & non regustata transmittunt absque redditus & vtilitatis obuentione. Sumptum à ligurientibus & deuorantibus ciburn insipidum, vnde nullum gustum vel succum percipiunt. Duarenus: Ut cum, inquit, in veterum iuris auctorum lectione diligenter se exercevit, si doctrina eorum suauissima, non vorata modo, sed concocta etiam, & in succu ac san-

guinem conuersa nondum expletus fuerit, aliorum do-  
ctrina se ingurgitet.

### *More maiorum.*

Vsitatissimum hoc proverbiū est apud Iuris. *More maiorum*: quod tum sit, quando quid recte ac decenter geritur. Nam pop. Roma. maiorum instituta atque exempla pro legibus ducebant, ut Cicero testatur in 2. de legib. c.5. *De iuris. c. II. de Inst. & Iur. Linius & reliqui antores familia- riter utuntur.*

### *Translatitię agere.*

Hoc est negligenter, defunctorię: translatata locutione ab edictis translatis, quae nullam diligentiam requirebant. *Martianus in c. 1. Ad Turpill.* Præuaricatorem eum esse ostendimus, qui colludit cum reo & translatię munere accusandi defungitur. *Et Vlpia. in c. 1. De iur. pat.* *Et in c. 55. Ad Trebell.* Et translatiua officia appellat Plin. in epist. vulgaria & ab omnibus usurpata. *Item Cicero in Verr.*

### *Spinosum aliquid in prato.*

Proverbialiter hoc dixit Iustinianus, *de Concept. Dig. §. 6.* Quasi diceret: in re palcherrima & venustissima turpe quiddam esse immixtum, quod illam dignitatem ac speciem imminuat, ut si in prato viridissimo & amoenissimo spinæ & vepretulæ inessent, quæ inambulantium pedes offendenter. Et hoc tamen perraro, inquit, ne ex occasione huiusmodi lapsus oriatur aliquid in tali prato spinosum.

### *Non solum Atrida uxores amant.*

Refert Vlpian. in c. 13. de adult. ex Homero: apud quem id ipsum respondit Achilles Vlyxi, cum ab eodem rogaretur ut in castra, unde causa Bryseidis sibi ab Agamemnonē ademptæ abierat, redire vellet. Sextus Cœcilius hoc dictum venuste transtulit ad eos, qui uxores quamvis iniustas habent, ut adulterij accusatio non minus ipsis, quam iis qui iustas uxores habent, permittatur.

### *In Capitolium ascendere.*

Formula est apud Iurisconsultos per uulgata, pro triu- phum agere, deducta ex more triumphantium, qui in Capitolum ascendentes, pulcherrimum fructum victoriz referabant, ut ait Cicero in Verr. 7.

*Heri*

*Heri seruus, hodie liber.*

Speciem habet prouerbij in eo liberto, qui aduersus patrōnum arrogatiūs & insolentiūs sese gerit. *Vlpian. in c. 7. De Iniur.* Nec enim, inquit, Prætor ferre debet heri seruum, hodie liberum conquerere quod Dominus ei conuicium dixerit, vel quod leuiter pulsauerit.

*Facere totum.*

Pro , vii potestatē inque omnem habere. *Iustin. C. 35. de heredum instit.*

# S P E C I M E N Q V O D-

dam Adagiorum, quæ ab Iunio,  
Cantero & Giselino, partim col-  
lecta sunt, & constituta, partim  
adhuc colliguntur.

*Crateris poetica.*

P A T H T O Σ ποίησις proverbiali con-  
tūcio egestas & mendicibulum dicitur,  
teste Demetrio Phalereo. Occasionem  
adagio dedit poëmatum Cratetis phi-  
losophi, quo māticam suam descripsit.

*Troia non producit Thracem.*

*Ἄρεα δὲ τεῖχος οὐτὶ φοῖνις, Threicum non Troia  
virum produxit unquam. Significatur è degeneri profa-  
pia hand nasci generosum pectus. Diuersa ratione dixit  
Flaccus, Nec imbellem feroces progenierant aquile columbam: ex-  
stat apud Stephanum. Troiani ob luxum effeminati audie-  
runt: at Thrases bellicosí semper, vnde Thracia Martis do-  
mīciliū Manlio Antiocho singitur.*

*Domīsua quilibet rex.*

Quoties vulgo significamus nos, quæ volumus, liberè &

inculpate in ædibus nostris, agete, dicimus nos domi regnum possidere. eò respicit illud Hom.

*Aὐτῷ δὲ τὸν οἶκον αἴτιός εἴσαι μητρίον.* Nec ab eo abludit hoc Iuuinalis, *Tu tibi liber homo, & regis coniuua videris.* Transferri potest ad animum. Artem enim, quā quis perfectè nouit, sine imperitorum reprehensione quiuis exercere potest. In suo opere auctor, nisi velit, alterius limam, spongiam, stylum denique tolerare non debet.

### *Inter medios collocare.*

*Εἰς μέσους ταύτας.* Conueniet in res parui pretij. Sumptum à ἑταῖροι militari. Solent enim cornua & alæ, lectissimis militibus constare: media acies etiam eos, qui tantum numerum augent, recipere. Aristides, hymno in Iouem.

### *Manibus habere.*

*Ἐν ταῖς χερσὶ τέχνῃ.* De re quæ in nostram potestatem vernit. Aristid. Isthm. Respondent Latinæ phrasēs, mancipio dare, accipere, mancipare, *Plaut.* *Trinummō:* & in manu esse. Terent. Hecyra, *Vxor quid faciat in manu non est mea.*

### *Πλάκης ή φιλοθεσία.*

Absoluta est potatio. De rebus quæ finem & absolutiōnem suam consecutæ sunt. Aristid. in Bacchan. Quid φιλοθεσία sit, vide suprà.

### *Cane milite peior.*

De insigniter feris & immanibus extulit Prud. in Apoth. quo loco cùm poëta ostendisset neminem aut philosophic, aut superstitionibus adeò addictum olim fuisse, ut nō concedat uno ab aliquo numine moueri omnia ac regi: addit,

*Istud & ipse Numa tacitus sibi sensit haruspex:*

*Semifer & Scotus sentit cane milite peior.*

Milites canes Molosorum sunt; eorū enim reges vt & Mittidates Ponti, corporis custodes habuerunt canes efferratos, quos in hostes ante fugam immiserunt. Talibus nūc vuntur Armorici in litore. Britannico ad custodiendum Archangeli templum. Tales aliquando in quibusdam Græciæ insulis fuere, solis Turcis infesti. Alij simpliciter accipiunt, de canibus pugnantibus inter se, aut cum feris; ex illo Horat. Epist. 1.2, *Militat in silvis catulus.*

### *Auretenus experiri tumultum.*

Et hoc Christianissimi poëte est, vbi urbem Romanam inducit Theodosio suo gratias agētem, cùm Gothi oppressi essent:

**essent:versus sunt 2. contra Symm.**

*Quæ festis suspendam pallia portis,  
Immunis tanti belli, ac te stante sub armis  
Libera, & auretenus Geticos experta tumultus.*

### *Laniena Hippocratica.*

De ea medicæ artis parte, quæ stringendo, virendo, secan dōque, instrumentis, ignibus & ferro exercetur. *Idem in Rom.* Trahetur ad quævis dura percessu, & ipso aspectu crudelia.

### *In aliam terram transferri.*

*Εἰς ἄλλην γῆν μετασερφάσθαι.* De rebus longè abductis & valde mutatis. *Arist. in Regem.* Sic cùm phrasin batbarah melius commutari volumus, optamus illam deportari in solas terras.

### *Utraque manu cedere.*

*Ἀμφοῖς χειρίς αποτελεῖται.* De iis quæ summo studio à nobis reuicimus. *Idem Panathenaica.*

### *Talem oportet ducere, aut non ducere.*

*Η τοιαύτων γένη γαμεῖν, οὐ μὴ γαμεῖν.* ex aliquo poëta sumptū videtur. est enim trochaicus versus. Dicitur commodè de homine, qui in aliqua re excellat, & vel ipse sit seqūendus, vel aliis nemo. *Idem Sermonum sacrorum 4.*

### *Nolite temere de Hippolyto mentiri.*

*Τοῦ ἐπιπολύτου μὴ φασίς καταφένδεθαι.* Ex historia sumptuosa de nemine mentiendum monet, præsertim qui sic illustris. Simile, *τοῦ βελλερόφόντου μὴ φασίς καταφένδεθαι.* noli temere de Bellerophonte mentiri. Nam & illius historia maximè celebris. *Aristides contra criminantes. &c.*

### *Pentathli similis.*

*Πέντε θλος.* De viro vndeunque doctissimo & omnifacile eruditionis opibus instructissimo. *ατ πεντάθλα τοῖς.* Quinquatriani assimilis videtur. *Laertius, Théodoreetus, Eu-mathius, Budeus.*

### *Vesticulariam vitam vivere.*

Pro, repente abundare, repente iterum nihil habere. Sumptum à vesticulariis nocturnis grassatoribus, qui per maleficia ad opes viam affectant.

*Coryphaeus chororum sequens.*

O' κορυφαῖος ἵαν κατόπιν τῆς χοροῦ. De iis, qui se inferioribus  
subiicientes dignitatem suam perdunt. *Aristid. contra pro-  
ditores.*

*Peplo dignus.*

Ἄξιος τῷ πεπλῳ. Aristophanes in equitibus de strenuo &  
quātiuis pretij homine. Erat peplo palla Minervæ sacra va-  
riis operibus intexta, quā operā sumebāt virgines nobiles.

*A limbo tunicam absoluere.*

Ἄπο εραστῶν διεμέτορ αἰπερβάζει. Totum è partibus con-  
stare quis ignorat? dicetur ergo de iis, qui multis ex parti-  
bus totum conficiunt. *Aristides, Plat. 3.* Ex eodem illud si-  
mile fluxit. τὸν λόγον τὸν τὸν ὄνυχας αἰπερβάζει, Leonem ab  
vngue absoluere.

*A bellarijs epulum commendare.*

Ἄπο τῷ τραγουδετον τῷ λαοχίας σημιώτερον. De iis, qui res ma-  
ximas à minimis partibus, atque commodis commendant.  
*Aristid. Panathenaica.*

*Vulpes pro leone.*

Ἄλογος αἵρεστος. De iis, qui suis vitiis virtutis nomen,  
artis ignorantie prætexunt. *Arist. Platonica 2.*

*Vilis amicorum annona est.**Horatius,*

*Vtere Pompeio Gropho: & si petet, ultro*

*Defer. nil Grophus, nisi verum, orabit, & equum.*

*Vilis amicorum est annona, bonis ubi quid deest.*

In quem locum ita Erasmus, passim habentur amici, qui  
petant: qui dent, per pauci. obscurè satis & mirè. Landinus:  
Partuo subuenitur amicis, si boni sint, quoniam modestissi-  
ma petunt. Alius: Facile est amicos cōparare, vbi viri boni  
indigent. cūm enim viri boni sint contenti partuo, si in pa-  
periem incident, facile est eos sibi amicos facere. Atque  
hic proximè acu rē tetigisse videtur. Moriet enim Iccium  
Hor. vt multum vtatur Gropho: & si quid petat (petiturus  
verò est non nisi verum & æquum) vltro deferat. Tum e-  
nim comparati, &c. Vilis annona, id est, vilitas, vt penuria,  
paucitas. Bonis vbi quid deest, vbi necesse est quid boni pe-  
tant. Paulò aliter Lambinus: partuo constant amici cūm  
viris bonis aliquid deest. Etiam si tu Icci locuples & co-  
piosus, in Grophum, qui tibi beneficio deuinciendus est,  
& quo;